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ANOTACE

Práce se zabývá matematickými kompetencemi žáků v době započetí jejich školní

docházky. Její zpracování probíhalo ve třech stádiích. Nejprve byl sestaven zkušební

test, poté proběhlo samotné otestování 84 žáků ze dvou základních škol: 42 žáků bylo

otestováno ve 2 třídách ZŠ ve Zdicích a 42 žáků ve 2 třídách ZŠ v Hořovicích. Na závěr

byly výsledky kvantitativně a kvalitativně zpracovány.

Během diplomové práce jsem hledala odpověď na tři otázky: 1. Která

protokvantitativní schémata a intuitivní strategie si žák přináší do školy? 2. Jak je

můžeme diagnostikovat? 3. Jak je možné intuitivních strategií využít při výkladu ve

školní matematice?

ANNOTATION

In this work we deal with mathematical competence of pupils at the beginning of

their school attendance.

Processing my thesis proceeded in three stages. First, the assembly the test itself; the

testing of 84 pupils from two primary schools: 42 students were tested in two

classrooms from Zdice primary schools and 42 pupils in two classes in primary schools

Hořovice; finally quantitative and qualitative processing results.

The aim of my thesis was to answers three questions: 1. Which protoquantitative

schemas and intuitive strategies does a child bring to school? 2. How can we diagnose

them? 3. How can they be used in introducing school mathematics?
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1. ÚVOD

Znalost matematických kompetencí žáků na počátku školní docházky je pro učitele

prvního ročníku velmi důležitá. Měli by mít přehled o tom, co si dítě přináší

z předškolního vzdělávání, aby na tyto znalosti, vědomosti a dovednosti mohli navázat.

Na začátku školní docházky nám učebnice matematiky nabízejí různé dokreslování

obrázků nanejvýš do počtu 5, ale při příchodu žáků do školy zjišťujeme, že mnoho

z nich již umí řešit složitější úlohy, ať už je to vlivem domácího prostředí, nebo i vlivem

mateřských škol. Nepodceňujeme žáky? V 90. letech minulého století byli žáci na

počátku školní docházky testováni (Tichá, Hošpesová, Kuřina, 1995). Než byl test

dětem zadán experti, učitelé a ředitelé odhadli výsledky úspěšnosti. Po vyhodnocení se

zjistilo, že experti značně žáky podcenili, učitelé odhadovali výsledky přesněji. Zjistilo

se také, že tímto podceňováním nevyužíváme všech vědomostí, jaké si děti do školy

přinášejí. Proto jsem zpracovala nový test, vycházející z výše citovaného testu, abych

mohla zjistit, jaké mají znalosti děti v dnešní době.

V diplomové práci jsem zpracovávala informace především z Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (RVP pro PV, 2004), Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (RVP pro ZV, 2007), seminární práce

studentek 2. ročníku Kombinovaného studia Učitelství pro MŠ z Kurzu integrovaných

naukových předmětů III vedený doc. PhDr. Alenou Hošpesovou, Ph.D., různé učebnice

matematiky pro 1. ročníky ZŠ, zmíněný Test aritmetických znalostí z 90. let a další.

Součástí diplomové práce je mnou vypracovaný test, kdy žáci v 1. týdnu výuky na

základní škole počítali předložené úlohy.

Při vyhodnocení jsem se zaměřila i na chyby, které se u žáků vyskytly, a snažila

jsem se přijít na jejich příčinu.
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2. VÝCHODISKA ZPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉHO

ÚKOLU

Zpracování diplomového úkolu jsem zahájila studiem literatury. Základem mojí

orientace byly rámcové vzdělávací programy, jak pro mateřské tak i pro základní školy

a literatura zabývající se touto problematikou.

2.1 Matematika v RVP pro PV

Rámcové vzdělávací programy novým způsobem formulují cílový standard

vzdělávání. Cíle vzdělávání jsou vyjádřeny ve formě požadovaných klíčových

kompetencí. Klíčové kompetence jsou soubory předpokládaných vědomostí,

dovedností, schopností, postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění

každého jedince. Klíčové kompetence jsou činnostně zaměřené a prakticky využitelné

výstupy, které se v průběhu života stávají složitější a tím i lépe využitelné. Osvojování

klíčových kompetencí je dlouhodobý a složitý proces, začínající v předškolním

vzdělávání.

V předškolním vzdělávání jsou důležité tyto klíčové kompetence. Ve školním

vzdělávání jsou pak klíčové kompetence podobné – rozšiřují a prohlubují – kompetence

z předškolního vzdělávání.

• k učení

• k řešení problémů

• komunikativní

• sociální a personální

• činnostní a občanské
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 Důležité vzdělávací cíle v oblasti matematiky jsou pro předškolní vzdělávání:

„rozvoj slovně-logického (pojmového) myšlení, rozvoj paměti; rozvoj tvořivosti –

řešení problémů; osvojení si elementárních poznatků o znakových systémech a jejich

funkcí (abeceda, čísla); vytváření základů pro práci s informacemi.“

Předškolní vzdělávání dětem nabízí: pozorování běžných objektů a předmětů,

určování a pojmenovávání vlastností těchto předmětů (velikost, barva, tvar,…); děti

mohou třídit, přiřazovat, odhadovat, porovnávat vlastnosti těchto předmětů; mohou hrát

hry zaměřené ke cvičení různých forem paměti; provádí činnosti zaměřené na

poznávání jednoduchých obrazně znakových systémů (písmena, číslice, piktogramy,

značky, symboly, obrazce); procvičují si formou her orientaci v prostoru i v rovině;

dělají činnosti zaměřené k seznamování se s elementárními číselnými a matematickými

pojmy a jejich symbolikou (číselná řada, číslice, základní geometrické tvary,

množství,…) a jejich smysluplnou praktickou aplikací. (RVP PV, 2004)

V RVP PV se říká, že dítě by mělo na konci předškolního vzdělávání z oblasti

matematiky především: „chápat základní číselné a matematické pojmy, elementární

matematické souvislosti a podle potřeby je prakticky využívat (porovnávat, uspořádávat

a třídit soubory předmětů podle určitého pravidla, orientovat se v počtu asi do 6, chápat

číselnou řadu v oboru do 10, rozpoznávat více, méně, stejně, první, poslední,…). Také

by mělo chápat prostorové pojmy (vpravo, vlevo, dole, nahoře, uprostřed, za, pod, nad,

u, vedle, mezi,…), elementární časové pojmy, orientovat se v rovině i v prostoru,

částečně v čase.“ (RVP PV, 2004, s. 19)

Tyto i ostatní kompetence jsou pouze ideálem, ke kterému každé dítě nemusí dojít.

Soubor všech kompetencí je pro pedagogy vodítkem, kam svou činnost s dětmi

směřovat.

V Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání je matematika

zařazena do oblasti: Dítě a jeho psychika, která se dělí na tři části: (1) jazyk a řeč; (2)
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poznávací schopnosti a funkce, představivost a fantazie, myšlenkové operace (zde je

zařazena matematika) a (3) sebepojetí, city a vůle. (RVP PV, 2004)

Michaela Kaslová (2006) popisuje ve svém článku, proč je RVP PV pro předškolní

vzdělávání v oblasti matematiky důležitý. RVP PV klade důraz hlavně na komunikaci a

rozvoj schopností. RVP PV ustupuje od představy, že dítě v mateřské škole je zmenšený

školák. Ustupuje se od takřka školního plánování a více se umožňuje, aby mohl učitel

lépe reagovat na danou situaci a individualitu dítěte, to ovšem znamená vyšší nároky na

učitele. Jde především o řešení drobných problémů, aby se u dětí rozvíjelo myšlení. Děti

vybírají do n-tic buď podle vlastní volby, nebo podle daných kritérií – porovnávání,

poměřování, třídění, uspořádání. Matematické znalosti se vyvíjejí za pomoci her – kdy

při vysvětlování postupu, pravidel apod. se rozvíjí řeč a tím myšlení dítěte. Dítě si tak i

zpřesňuje a propojuje informace. U řeči nemá jít o dril, ale o zaposlouchání se do slov,

vět, sousloví, souvětí, otázek atd. Dítě si utváří řeč svojí aktivitou. Nejde však o

vytváření matematického slovníčku, vše by mělo vycházet z vývojového stupně a tudíž

bychom neměli klást na dítě nepřiměřené nároky. Vytváří se i komunikace nonverbální.

Samotné aktivity by měly být více experimentální, z kterých má dítě radost, má na ně

klid a dost času, aby je mohlo dokončit. Abychom dítě dobře připravili na školní


[…]

listopad 01 1. A N - 8 N - 5 A A A A A N - 1/16
září 01 1. N - čmár. N - čmár. N - čmár. A N - 1 N - 1/2 A N - 3,6 A
říjen 01 1. A N - 6 N - 7 A N - 4 N - obrác. A N - 8 A
září 01 2. A A A A A A A N - 6 A
srpen 02 2. A A N - 7 A A A A N - 10 A
březen 02 2. A A N - 7 A A A N - 6 A N - 1/2
listopad 01 2. A N - 1 N - 3 A A N - nic N - 5 N - 8 N - celé
červenec 02 1. A A A A A A A A A
červen 01 2. A N - 6 A A A A A A N - 6/16
listopad 02 4. N - 8 N - 6 N - 10 A A A A N - 8 N - 5/16listopad 02 4. N - 8 N - 6 N - 10 A A A A N - 8 N - 5/16
říjen 01 1. A A N - 7 A A A A N - 8 A
červen 02 2. A A N - 7 A A A A N - 8 N - učitel.
listopad 01 2. N - 10 A N - 7 A A A A N - 8 N - učitel.
září 01 2. N - 1 N - 3,8 N - 10 N - prost. A N - nic A N - 10 N - 5/16
květen 02 3. A N - 2,1 N - 1 N - prost. N - 2,3,10 N - 1/2 N - 6 N - 3 A
srpen 02 1. A A N - 5 A A A A A A
červen 02 1. A A N - 7 A A A A A A
listopad 01 1. A A N - 7 A A N - nic A A A
červen 02 1. A A N - 7 A A N - 1/2 A A N - 5/16
květen 02 1. A A N - 5 A A A A A N - nic

srpen 01 2. A A N - 7 A A N - 1/2 A A A
březen 02 1. N - 10 A N - 5 A N - nic N - nic A N - 7,10 A
duben 02 2. A A N - nic A A N - 1/2 A N - nic N - 1/2
červenec 02 1. A A N - nic A A N - nic A A N - 10/16
říjen 01 2. A A A A A A N - 3 A N - 1/2
prosinec 01 2. A A A A A N - 1/2 N - 3 A N - 1/2
březen 02 3. A N - 6 N - 7 A A A A N - 6 N - 1/2
březen 02 2. N - 8 N - 3 N - 9 A N - 2 N - nic A N - 1,3,6 A
květen 02 2. N - 0 N - 3 N - 5 A N - 2 N - nic A N - 1,6 A
září 01 3. A N - 6 N - 7 A A A A A A
září 01 1. A N - 6 N - 10 A A A A A A

71% 53% 16% 89% 76% 50% 82% 50% 47%procenta úsp.

1a. úloha 1b. úloha 1c. úloha 2. úloha 3. úloha 4. úloha5. úloha 6. úloha 7. úloha
chlapci 76% 50% 35% 96% 76% 61% 96% 59% 30%
dívky 71% 53% 16% 89% 76% 50% 82% 50% 47%

Tabulka úspěšnosti chlapci a dívky zvlášť + graf
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chyba nic 1 8 víc odp. 10 9 5
četnost 5 4 4 4 3 1 1

Tabulky a grafy chyb

1a. úloha - rostoucí číselná řada po jedné - správná odpověď 7

5

4

4

4

3

1 1

nic

1

8

víc odp.

10

9

5

5

4

4

4

3

1 1

nic

1

8

víc odp.

10

9

5

chyba 6 10 nic víc odp. 8 3 1 5
četnost 19 5 5 5 2 2 2 1

1b. úloha - klesající číselná řada po jedné - správná odpověď 4

19

5

5

5

2
2

2 1

6

10

nic

víc odp.

8

3

1

5

19

5

5

5

2
2

2 1

6

10

nic

víc odp.

8

3

1

5

chyba 7 5 nic 10 9 3 2 4 víc odp. 1
četnost 30 11 8 4 2 2 2 1 1 1

1c. úloha - rostoucí řada po dvou - správná odpověď 8

30

11

8

4

2
2

2 1 1 1

7

5

nic

10

9

3

2

4

víc odp.

1

30

11

8

4

2
2

2 1 1 1

7

5

nic

10

9

3

2

4

víc odp.

1

chyba 2 odpov. malý velký
četnost 2 2 2

2. úloha - velikost - správná odpověď malý, ale dlouhý

2

2

2

2 odpov.

malý

velký

2

2

2

2 odpov.

malý

velký

chyba nic 9 víc odp. 2 6 4 1
četnost 6 5 4 2 1 1 1

3. úloha - odčítání v oboru do 10 - správná odpověď 5

6

5

4

2

1
1 1

nic

9

víc odp.

2

6

4

1

6

5

4

2

1
1 1

nic

9

víc odp.

2

6

4

1

chyba půlka nic obrác.
četnost 19 17 1

4. úloha - znázornění počtu puntíky - domino - správná odpověď 8-7 a 1-0

1917

1

půlka

nic

obrác.

1917

1

půlka

nic

obrác.

chyba 3 6 5 13 7
četnost 3 2 2 1 1

5. úloha - dopočítání a dokreslení do 7 - správná odpověď 4

3

2

2

1

1

3

6

5

13

7

3

2

2

1

1

3

6

5

13

7

chyba 8 nic 6 3, 6 víc odp. 10 3
četnost 8 7 6 6 6 4 1

6. úloha - sčítání v oboru do 10 - správná odpověď 9

8

7

6

6

6

4 1

8

nic

6

3, 6

víc odp.

10

3
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6

6

6

4 1

8

nic

6

3, 6

víc odp.

10

3

chyba 1/2 7/16 5/16 3/4 3/16 1/16 p. uč. nic celé 6/16 10/16
četnost 21 8 6 5 4 2 2 1 1 1 1

7. úloha - vyznačení části z celku - správná odpověď 1/4

21

8

6
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4

2
2

1 1 1 1 1/2
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