Posudek diplomové práce

Kompetence žáka na po čátku školní docházky
z pohledu vzd ělávání v matematice

Diplomová práce mapuje kompetence žáků v matematice při vstupu do školy.

Podobný výzkum se uskutečnil v roce 1995. Diplomová práce se na něj odvolává a

v některých případech porovnává výsledky obou výzkumů. Diplomový úkol byl zpracován

v několika krocích:

- diplomandka provedla analýzu kurikulárních materiálů a učebnic matematiky a

odvodila, které kompetence jsou předpokládány u žáků při vstupu do základního

vzdělávání;

- provedla analýzu několik popsaných situací z her dětí v mateřské škole s ohledem

na matematické předpojmy, které se při ní projevily;

- sestavila vlastní test pro žáky prvních tříd;

- test vyhodnotila a srovnala se šetřením v roce 1995.

Práce vcelku splnila svůj cíl. Jsou v ní ale některé nedostatky:

- Části (2.1, 2.2), kde autorka shrnuje poznatky nastudované z literatury, bohužel zůstaly na

úrovni „výpisků“, protože získané poznatky jsou jen citovány a řazeny za sebou.

- Ukázky z her dětí v mateřské škole jsou dobře vybrány. Diplomandka ale mohla podrobněji

vysvětlit, jak se v ukázkách projevuje budování pojmu číslo, jak souvisí třídění s abstrakcí

pojmu číslo, souvislosti jednotlivých pojmů, apod.

- V některých ukázkách zůstaly matematické předpojmy bez povšimnutí, např. „kulatý“

kostky (str. 274).

- V kapitole Co nám nabízejí učebnice … bych očekávala podrobnější přehled.

- V komentáři k první úloze chybí fakt, že žáci také museli umět číst číslice.

Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. Budějovicích,
Pedagogická fakulta
Katedra matematiky

Datum odevzdání posudku: 13. 5. 2010

Diplomantka: Lucie NOVÁKOVÁ

Oponentka diplomové práce:

doc. PhDr. Alena HOŠPESOVÁ,
Ph.D.

- Výsledky žáků v testu jsou zpracovány jen kvantitativně.

- Rozsah práce je na hraně znatelnosti.

K práci mám některé drobné připomínky a doplnění:

- Citace neodpovídají formálním požadavkům katedry matematiky.

- Na některých místech je text nesrozumitelný, např. diplomandka by měla vysvětlit u

obhajoby, co znamená třídění „NA-, NA-, NA- na str. 1610; u slov před a za mělo být použito

jiného druhu písma, příp. uvozovek, aby se zdůraznilo, že se jedná o matematické pojmy;

slovní spojení „prošlé učebnice“ (str. 307) není vhodné;.

- V práci jsou gramatické chyby, např.: str. 168 „(dítě) stihlo“, str. 323 „přinášejí“, 484 „..ptali

se, co to je, …“; str. 574 chybí čárka.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka pro diplomantku k obhajobě:

Úlohy 3 a 5 testují různě interpretované odčítání. Jsou jejich výsledky shodné?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: dobře
.................................................................................
Podpis vedoucí diplomové práce

V Č. Budějovicích dne 13. 5. 2010

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl